3. Cette fille dit à sa maîtresse : Plût à Dieu que mon seigneur eût été trouver le prophète qui est à Samarie. Il l'aurait sans doute guéri de sa lépre.

4. Sur cela Naaman vint trouver son maître, et lui dit : Une fille d'Israël a dit tel et telle chose.

45. Et non fuit amplius quidquam. Elisée avait déjà abordé les eaux d'une fontaine, et les avait rendues potables. Cette fontaine, que les Musulmans appellent Aïn-es-Suîne, partie le nom de fontaine d'Elisée (Voy. plus bas).

46. Comedit, et superatus est praeceps miliea de la multiplication des pains en lieu alors, et il se fit avec des personnes, cest-à-dire avec des pains qui devaient être offerts à Dieu dans le temple de Jérusalem, comme des premières de la moisson.

CAP. V. — Naaman, princeps miliea. Benhadat stetit rex de Syrie, et Ioram rex d'Israël.

3. Quem oit sed dominum tuam. Cette femme avait conservé la foi au milieu de ce peuple étranger, et c'est ce qui fait désirer que son maître aille la troubler le prophète.

40. Mors in olla. Putavimus enim nixum cibum, et mortem quasi venenum affectarem. Deo-ces Valesius loco citato coelestynidem adeo perniciosam esse, ut si supra quatuor oboles etiam emendata, sumatur posse superergurations, et excoleturas ventris, et mortem affectare.

41. Non fuit amplius quidquam amorphulus. Divino miraculo, non naturali farine illius facultate, quanvis etiam possit aliquid confere farina; nam medici inter ea quibus coelestynidem emendatur, enumerant lepta et glutinaria, cujusmodi est farina etiam of amygdala. Vide Valsium, c. 36.

42. De Baal-Salisa. Quam urbem ponit Adrichomius in tribu Ephraim in campostribas Samarae regiis fertilissimas. — Frumentum nomen eorum. Non multum fuit frumentum quod in pecta ferri potuit. — Da populo, ut comedat. Erat enim ei mensa communis, et religiosa viris.

43. Quantum est hoc ? Si postea ille Christi discipulus Ioseph. 6. 9. Quid haec inter tantos ?

44. Justa verbum Domini. Quod praedictum est Ezechiel domino veritatem.

CAP. V. — 1. Syria. Aralis; non enim haec nomen, sed dominus erat Benhadat, et sed quia in prima, quo rerum discriminis, contra quos, non habemus in Scriptura.

* 2. Lachrunculi. Milites. Vide supra, II. Reg., 4. 2.

LIVRE IV. — CHAPITRE V.

421

5. Dixitque ei rex Syrie : Wade, et misericordias ad regem Israel. Qui sum profectus esset, et tulisset secum dilecum talenta argenti, et sex milia aereos, et decem mutatoria vestimentorum.

6. Detulit litteras ad regem Israel, in hae verba : Cum accepseris epistolam hanc, scito quod miseris ad te Naaman servum meum, ut cures eum a lepra sua.

7. Cumque legisset rex Israel litteras, scidit vestimenta sua, et dicit : Numquid Deus egrus sum, ut occidere possim, et vivificare, quis ita misit ad me, ut curen hominem a lepra sua ? Namadmirabiliter, et videte quod occasio-nes querat adversum me.

8. Quod cum audisset Eliseus vir Dei scidisse videfecit regem Israel vestimenta sua, misit ad eum, dicens : Quare scidisti vestimenta tua ? vobis ad me, et scit esse prophetam in Israe-

9. Venit ergo Naaman, cum equis et curribus, et stetit ad ostium domus Elisei.

10. Misitque ad eum Eliseus nuntium, dicens : Wade, et lavare septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua, atque mundaberis.

11. Tunc Naaman regrediebat, deputat : Putabam quod regredior ad me, et staret invenerit nomen Domini Dei sui, et tangro manu sua locum lepre, et curaret me.

12. Numquid non meliores sunt Abana et Pharpar, fluvii Damasci, omnibus aquis Israël, ut laver in eis, et mundari ? Cum ergo versetis se, et alibet indigneatis.

13. Accessum est ad eum servi sui, et locutus est : Peter, et si rem granadem dixisset tibi prophetā, certe facere deberas ; quanto magis quis nunc dixit tibi : Lavare, et mundaberis ?

14. a Descendit, et lavavit in Jordane septies iusta sermonem viri Dei, et

5. Decem talenta argenti. Talentum unum, ut sappi dictum est, tria milia siclorum ar-gentorum, et unus quatuor hispanicis regalibus equivalerat. — Sex milia aereos. Siclos, hoc est, duo tari, et unum siclo. Unum talentum continet unicis milie quingentis auncis, aut dñe, et ducentis milie, ut vero autem drachma unum aureum nummum nostrum officit. — Decem mutatoria vestimentorum. Verbi eleganter, aut Tabath, quibus utitur in publico et diebus solennibus, et quas cum vestimentis mutantur.

6. Cum accepseris epistolam hanc. Sapit haec epistola superbos et ferocios spiritus regum Syrie.

7. Scidit vestimenta sua. Quod faciebat Hebrei cum blasphemiam audiebant, aut cum tristis nuntius ad eorum aures deferrebat.

8. Scidit esse prophetam in Israel. Qui divino fretus auxilio haec possit, et haec maiora.

9. Misericordia ad regem dicitur Elisei. Quis dominus erat in Samaria, ubi rex Israel habitabat.

10. Misericordia ad regem Ezechiel. Non enim haec nomen, sed dominus erat Benhadat.

12. Abara et Pharpar. De his duris ita scribit Benjamin in suo Itinerario : Abang Dinae nascitur, cuius aqua per tubos in onnes magnitudine domos, aigue etiam in forum et plateas deluduntur. Pharpar urbem ipsam protulerat et horos, paradiseo omnes

13. Peter. Herum sumus appellati patrem; sic olim Romani sum qui toti praecepi familiis vocabant patremfamilias. — Faceris delicias. Ut a tam fredo mortuo liberari. — Quoniam magis. Quasi dicat : Ne, queso, tantum bonum tantula difficultate posthabes; fac imperata proposita; nec esim est agroti medico praescribere quals adhibenda sit curatio.